
  

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN AN DƯƠNG 

 

Số: 758 /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

An Dương, ngày  24  tháng 11  năm 2023 

  
KẾ HOẠCH 

 Tổ chức tuyền truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng 

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với hộ gia đình, 

hộ kinh doanh trên địa bàn thị trấn An Dương 

–––––––––––––– 

  

 Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình 

hình mới, Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND huyện An 

Dương về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC 

và CNCH) trong tình hình mới, UBND thị trấn An Dương xây dựng kế hoạch tổ 

chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đối với hộ 

gia đình, hộ kinh doanh trên địa bàn thị trấn An Dương với các nội dung như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU: 

- Nâng cao nhận thức và ý thức của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia 

đình, chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn về pháp luật và kiến thức về 

công tác PCCC trong suốt quá trình hoạt động. Qua đó chủ động công tác phòng 

ngừa, không để xảy ra cháy, nổ đồng thời sẵn sàng lực lượng, phương tiện, 

phương án để xử lý tình huống một cách nhanh chóng, hiệu quả. 

 - Giúp chủ hộ kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn nắm vững các quy định 

của Nhà nước, Bộ Công an và địa phương về công tác PCCC và CNCH; tính 

năng tác dụng, cách bảo quản, sử dụng các phương tiện PCCC. Qua đó, nâng 

cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống khi xảy ra sự cố cháy, nổ, góp phần đẩy 

mạnh phong trào toàn dân tham gia hoạt động PCCC và CNCH nhằm hạn chế 

đến mức tối thiểu thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra. 

 - Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và nhân dân tham gia chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút từ khi vụ cháy xảy ra với 

phương châm: “Lực lượng ở trong dân – Phương tiện ở trong dân – Hậu cần ở 

trong dân – Chỉ huy ở trong dân”. 

 - Các hộ kinh doanh, hộ gia đình bố trí thành viên tham gia, tối thiểu 01 

người/hộ gia đình, hộ kinh doanh; chấp hành các nội quy, quy chế lớp tập huấn, 

vận dụng các kiến thức được tuyền tuyền vào thực tế trong quá trình sinh sống, 

làm việc tại địa phương. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Nội dung tuyền truyền 



  

 

 

 

 - Trách nhiệm PCCC của chủ hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân; 

 - Một số nguy cơ cháy, nổ trong hộ gia đình, hộ kinh doanh; 

 - Biện pháp phòng cháy đối với hộ gia đình, hộ kinh doanh; 

 - Biện pháp xử lý khi xảy ra sự cố cháy, nổ; 

 - Hướng dẫn cài đặt ứng dụng App “Báo cháy 114” và quan tâm, theo dõi 

Zalo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH Bộ Công an. 

 - Hướng dẫn và thực hành một số kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy 

ban đầu; 

 - Các vấn đề khác có liên quan đến công tác PCCC và CNCH. 

 2. Thời gian: Tổ chức 08 buổi tuyên truyền tập huấn tại tổ dân phố, mỗi tổ 

dân phố 01 buổi, thời gian ½ ngày (có lịch tập huấn cụ thể kèm theo Kế hoạch 

này). Thực hiện xong trước ngày 31/12/2023. 

 3. Địa điểm: Hội trường các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn An Dương. 

 4. Đối tượng tuyên truyền, tập huấn: Đại diện mỗi hộ gia đình cử 01 

người tham gia lớp tập huấn, bao gồm là các thành viên của hộ gia đình, hộ kinh 

doanh trên địa bàn. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an thị trấn: 

 - Chịu trách nhiệm về việc tham mưu xây dựng các nội dung, chương trình, 

kế hoạch tập huấn. Chủ trì, phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền về nội dung, 

vai trò, tầm quan trọng của công tác tập huấn tuyên truyền kiến thức, kỹ năng an 

toàn về PCCC và CNCH. 

 - Tham mưu cho Ban chỉ đạo PCCC, UBND thị trấn chỉ đạo toàn diện các 

mặt công tác quản lý Nhà nước về PCCC, CNCH trên địa bàn. Chịu trách nhiệm 

về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn, duy trì hoạt động của các mô hình 

theo đúng quy định. 

 - Tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC, CNCH, 

thoát nạn cho người dân; phấn đấu trong năm 2023, trên địa bàn thị trấn mỗi hộ 

gia đình phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH; 

100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải 

được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định 

của pháp luật.  

 - Phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố vận động mỗi hộ 

gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; 100% các cơ sở thuộc diện quản lý 

về PCCC phải bảo đảm đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC và chuẩn bị các 

phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, CNCH tại chỗ, ngay từ cơ sở (thực 

hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo). 

 - Liên hệ, phối hợp cùng Đội PCCC và CNCH Công an huyện An Dương, 

Bí thư chi bộ, tổ trưởng các tổ dân phố để bố trí cán bộ, hướng dẫn viên, phương 



  

 

 

 

tiện, điều kiện, nội dung, chương trình phục vụ công tác tuyên truyền, huấn 

luyện tại nhà văn hóa các tổ dân phố theo lộ trình của kế hoạch tập huấn. 

 - Kết thúc đợt tập huấn: Tham mưu giúp UBND thị trấn tổng hợp, báo cáo 

kết quả tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH về UBND 

huyện và Công an huyện theo quy định. 

 2. Các tổ dân phố. 

 - Đăng ký thời gian tổ chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng 

PCCC&CNCH của tổ dân phố mình báo cáo về UBND thị trấn An Dương trước 

ngày 20/11/2023. 

 - Phối hợp cùng lực lượng Công an thị trấn An Dương lập danh sách các hộ 

dân cư đang cư trú, sinh sống trên địa bàn tổ dân phố, thông báo, tuyên truyền, 

phát hành giấy mời tới 100% các hộ dân yêu cầu tham gia lớp tập huấn về an 

toàn PCCC và CHCN để nâng cao nhận thức của từng người dân, hộ gia đình 

trên địa bàn. 

 - Chuẩn bị các điều kiện cần thiết như hội trường, loa máy…, thông báo 

cho các đối tượng tham gia có mặt đầy đủ, đảm bảo đúng thời gian quy định. 

 3. Công chức tài chính, kế toán thị trấn 

 Tham mưu với UBND thị trấn bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tuyên 

truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH theo đúng quy định. 

 4. Công chức văn hóa, thông tin 

 - Phối hợp với Công an thị trấn tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức, kỹ năng về PCCC&CNCH theo hướng dẫn của ngành Công an.  

 - Phối hợp với Công an thị trấn tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền pháp 

luật, kiến thức và kỹ năng về PCCC& CNCH, kẻ vẽ, căng treo panô, áp phích, 

khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền về PCCC tại các cơ quan, đơn vị, khu dân cư, 

nơi cộng cộng, trên các tuyến đường giao thông, địa bàn trọng điểm dễ xảy ra 

cháy, nổ, nhất là trong mùa nắng nóng, hanh khô, các hoạt động hưởng ứng 

ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.  

 5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội thị trấn 

 - Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, 

hội viên tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp 

luật về PCCC&CNCH.  

 - Đẩy mạnh việc phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC&CNCH 

bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng với nội dung phù hợp.  

 - Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC&CNCH vào sinh 

hoạt định kỳ; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể và coi 

việc chấp hành pháp luật về PCCC&CNCH là một trong những tiêu chỉ bình xét 

thi đua.  



  

 

 

 

 - Tổ chức đăng ký thi đua xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp an 

toàn, điển hình tiến tiến về PCCC; xây dựng và củng cố lực lượng nòng cốt 

trong phong trào PCCC&CNCH ở cơ sở vững mạnh, đáp ứng yêu cầu theo 

phương châm “Bốn tại chỗ".  

 - Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp với Công an thị trấn 

xây dựng chương trình, Kế hoạch cụ thể để phát động phong trào tình nguyện 

tham gia hoạt động PCCC&CNCH trong thanh, thiếu niên, học sinh, đoàn viên 

trên địa bàn thị trấn.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

 1. Kế hoạch này được UBND thị trấn triển khai và tổ chức quán triệt cho 

các ban ngành, đoàn thể, trường học và các tổ dân phố thực hiện. 

 2. Căn cứ Kế hoạch, các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ 

chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả. 

 3. Giao Công an thị trấn phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn 

đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu lãnh đạo UBND thị trấn 

và thực hiện công tác báo cáo kết quả trong giao ban định kỳ. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về 

PCCC&CNCH đối với hộ gia đình, hộ kinh doanh trên đại bàn thị trấn, UBND 

thị trấn An Dương đề nghị các bộ phận có liên quan tổ chức thực hiện./. 

   Nơi nhận:                                                          
- Huyện uỷ - UBND Huyện (Chỉ đạo)  

- Công an huyện;                                                         

- TT Đảng uỷ thị trấn(Chỉ đạo) 

- Đ/c PCT UBND TT (Chỉ đạo) 

- Các ban ngành, đoàn thể, nhà trường ( T/hiện)  

- Cấp ủy, các tổ dân phố(T/hiện) 

- Lưu văn phòng. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thùy 
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